¹ Zu lib. 4 (Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 94v) : Ad quod dicimus, quod quatuor ei [adulto iam mundato per sufficientiam contritionis et hoc decorato virtutibus] confert baptismus: augmentum virtutis, immunitatem temporalis satisfactionis, communionem fraterne, id est christiane societatis, debilitationem fomitis . . . subaudi communionem fraterne religionis, quia post susceptum baptismum mortuus in cimiterio sepelietur, missa defunctis pro eo cantatur, ad participationem sacramentorum admittitur, ad sacros ordines et dignitates plerumque promovetur, quod non ante.

² Fol. 35.

³ In lib. 4 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 219).

⁴ Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 191 fol. 239 : Christi enim meriti participes fiunt, quando sacramento renascuntur ad remissionem peccatorum ab ipso instituto et sanguinis infusione confirmato. Unde eos et meriti ipsius participes esse est necesse. Corporis enim, cuius ipse caput est, membra efficiuntur per sacramentum baptismatis et sanguinem passionis eius. Corporis vero membra esse non possunt, nisi cum corpora idem habent caput, Christum videlicet, ex cuius merito ei novitate conformes fiunt, quando deposito veteri homine in lavacro sacri fontis super nivem dealbantur.

⁵ Summe (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 191 fol. 241v) : Ex quo certissime sciri potest eos [nämlich die Pelagianer] non intellexisse, quare ecclesia parvulis sacramentum baptismi dare consuevisset et quid parvuli ex ipso sacramento baptismatis consequerentur, qui nec iterum rebaptizabantur, quo plane demonstrabatur et adhuc demonstratur sacramentum baptismatis eiusdem esse efficacie in parvulis et adultis, id est utrisque veram ecclesie unitatem dare, sine qua nec

Nach STEPHAN LANGTON ist es die Gnade, die Christus in der Taufe mitteilt, die auch die getauften Kinder mit seinem Leib verbindet¹. Die in Langtons Bereich gehörigen zweiten *Quästionen* des Cod. Erlangen. lat. 353 nennen als Taufwirkung in demjenigen, der bereits sündenfrei das Sakrament empfängt, diejenige, daß er Christ wird, der Zahl der Gläubigen zugeschrieben wird und so das, was vorher verborgen war, nämlich, daß er Glied der Kirche ist, offenkundig wird, so daß die Kirche für ihn betet und mit ihm als ihrem Sohn in Gemeinschaft tritt².

Schließlich war die Gliedschaft der Kirche als Wirkung der Taufe auch für die kanonistische Literatur eine Selbstverständlichkeit³.

Die Tatsache, daß man durch die Taufe Glied der Kirche wird, war somit unbestritten. Es bleibt nur die Frage, ob man dies nur durch den physischen Empfang der Taufe werde, oder ob Glaube und Liebe allein auch ohne Taufe schon genügen. Sind doch Glaube und Liebe gemeinsam oder einzeln in der gesamten frühen Literatur als die Bänder genannt, die mit dem geheimnisvollen Leib verbinden. Umgekehrt aber erhebt sich die Frage, ob man durch eine schwere Sünde — auch wenn man getauft wäre — aus diesem Verband ausscheidet.

(*Fortsetzung folgt.*)

parvuli nec adulti cum Christo sunt regnaturi. Christi vero membra non sunt nec parvuli nec adulti nec esse possunt, quamdiu culpe originalis reatu tenentur, quam tam in parvulis quam in adultis esse est necesse, quia ipsa est lex membrorum, quam dicit apostolus legi mentis semper repugnare, dum est homo in carne mortali.

¹ Paulinenkommentar. Zu Rom. 5 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 19) : Et nota, quod sicut originale tractum ab Adam precedit actuale et omnem motum liberi arbitrii, ita gratia, quam Christus confert in baptismo, que etiam baptizatos parvulos suo iungit corpori.

² Fol. 75 : Item, quamvis nichil sit purgandum in illo, qui accedit ad baptismum, tamen baptismus in eo habet effectum, scilicet talem, quod efficit eum christianum ascribens eum in numero fidelium, ut, quod prius erat occultum, per baptismum efficiatur notum, videlicet eum esse membrum ecclesie, ut scilicet ecclesia oret pro eo et communicet ei sicut filio suo.

³ Man vgl. z. B. SICARD VON CREMONA, Summa super decretum. De cons. d. IV (Cod. Bamberg. Can. 38 fol. 114) : Effectus baptismi Christi . . . gratiam non habitam conferre et Christi membrum efficere . . . — Summa Lipsiensis (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 986 fol. 282) : Effectus baptismi est peccata dimittere originalia vel actualia, fomitem debilitare, non ut non sit, sed ne obsit . . . item gratiam conferre et membrum Christi efficere, iam habitam augere et roborare. — Benecasa, Casus decretalium (Cod. Bamberg. Can. 91 fol. 68v) : Sic qui per baptismum factus est membrum Christi, si prius moriatur quam copiam communicandi habeat, inde particeps est huius sacramenti, cuius significatum invenitur in Christo.